

Terms of Reference
Senior Content Writer – SNA Section, MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

Position: 01

Roles and Responsibilities:

- The Content Writer will be responsible for creating engaging, user-friendly content that aligns with the best practices and supports the Ministry's communication objectives. The role involves conducting keyword research to enhance organic reach and visibility, while ensuring all content is accurate, relevant, and consistent with the prescribed brand voice and tone.
- The Content Writer will stay updated on industry trends and digital communication practices, continuously optimizing existing content and contributing to the development of overall content strategies through collaboration and ideation with the broader team.
- The individual will undertake thorough research on assigned topics and produce high-quality, compelling copy across multiple communication platforms, including digital, print, and social media.
- Responsibilities also include editing and proof reading content to ensure clarity, grammatical accuracy, and stylistic consistency. In addition, the Content Writer will support high-level communications by preparing speeches, talking points, and briefing materials for senior officers & other officials of the ministry, ensuring alignment with policy priorities and effective public messaging.

Essential qualification: Graduation Degree in Journalism/Mass Communication or Literature along with Minimum 3 years' experience in the relevant field.

Desirable Qualification: Efficiency in both English and Hindi is desirable with knowledge of other Indian languages as an added advantage. Work experience of writing news reports, opinion articles, preferably for print media is desirable

Age limit: Should be less than 41 years as on 01.01.2026

Remuneration Range: Rs. 80,000/- to 90,000/- PM

Annual Increment: The Consultants are entitled to an annual increment @ 5% per annum, on renewal of their contract. This may be given for the five years of engagement of consultants in a particular level.

Reporting Officer: Addl. DG (Media) / Chief of Media & Communications, MoHFW / Media & Communications Officer / Ministry of Health and Family Welfare

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **22-July-2026**.

काम की शर्तें
सीनियर कंटेंट राइटर - SNA सेक्शन, MoHFW

नेशनल हेल्थ सिस्टम्स रिसोर्स सेंटर (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से ऊपर बताए गए पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से कॉन्ट्रैक्ट के आधार पर आवेदन मंगा रहा है।

पद: 01

भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

- कंटेंट राइटर आकर्षक और यूजर-फ्रेंडली कंटेंट बनाने के लिए जिम्मेदार होगा, जो बेहतरीन तरीकों (best practices) के अनुरूप हो और मंत्रालय के कम्युनिकेशन लक्ष्यों को पूरा करने में मदद करे। इस भूमिका में ऑर्गेनिक रीच और विज़िबिलिटी बढ़ाने के लिए कीवर्ड रिसर्च करना शामिल है, साथ ही यह सुनिश्चित करना भी कि सारा कंटेंट सटीक, प्रासंगिक और तय ब्रांड की आवाज़ और लहजे (tone) के अनुरूप हो।
- कंटेंट राइटर इंडस्ट्री के ट्रेंड्स और डिजिटल कम्युनिकेशन के तरीकों से अपडेट रहेगा, मौजूदा कंटेंट को लगातार बेहतर बनाएगा और बड़ी टीम के साथ मिलकर काम करके और नए आइडिया देकर ओवरऑल कंटेंट स्ट्रैटेजी बनाने में योगदान देगा।
- यह व्यक्ति सौंपे गए विषयों पर गहन रिसर्च करेगा और कई कम्युनिकेशन प्लेटफॉर्म - जैसे डिजिटल, प्रिंट और सोशल मीडिया - पर उच्च-गुणवत्ता वाला और प्रभावशाली कंटेंट तैयार करेगा।
- जिम्मेदारियों में स्पष्टता, व्याकरण की सटीकता और स्टाइल में एकरूपता सुनिश्चित करने के लिए कंटेंट की एडिटिंग और प्रूफ-रीडिंग करना भी शामिल है। इसके अलावा, कंटेंट राइटर मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों और अन्य अधिकारियों के लिए भाषण, मुख्य बातें (talking points) और ब्रीफिंग सामग्री तैयार करके उच्च-स्तरीय कम्युनिकेशन में मदद करेगा, ताकि पॉलिसी की प्राथमिकताओं और प्रभावी पब्लिक मैसेजिंग के साथ तालमेल बना रहे।

ज़रूरी योग्यता: जर्नलिज़्म/मास कम्युनिकेशन या लिटरेचर में ग्रेजुएशन की डिग्री और संबंधित क्षेत्र में कम से कम 3 साल का अनुभव।

वांछित योग्यता: अंग्रेजी और हिंदी दोनों में दक्षता वांछित है; अन्य भारतीय भाषाओं का ज्ञान अतिरिक्त लाभ होगा। न्यूज़ रिपोर्ट, ओपिनियन आर्टिकल लिखने का अनुभव (खासकर प्रिंट मीडिया के लिए) वांछित है।

आयु सीमा: 01.01.2026 को 41 वर्ष से कम होनी चाहिए।

वेतन सीमा: 80,000/- से 90,000/- रुपये प्रति माह।

वार्षिक वेतन वृद्धि: कॉन्ट्रैक्ट रिन्यू होने पर कंसल्टेंट्स को 5% प्रति वर्ष की दर से वार्षिक वेतन वृद्धि मिलती है। यह किसी खास लेवल पर कंसल्टेंट्स के पांच साल के कार्यकाल के लिए दी जा सकती है।

रिपोर्टिंग अधिकारी: अतिरिक्त DG (मीडिया) / चीफ ऑफ मीडिया एंड कम्युनिकेशंस, MoHFW / मीडिया एंड कम्युनिकेशंस ऑफिसर / सचिव और परिवार कल्याण मंत्रालय

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन फॉर्म को सही-सही भरें। आवेदन केवल तय ऑनलाइन फॉर्मेट में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 22 जुलाई 2026 है।

